

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn Đắk Hà lần thứ VI năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-UBND, ngày 23/9/2024 của UBND huyện Đắk Hà về việc tổ chức Đại hội thể dục - Thể thao các cấp tiến tới Đại hội thể dục thể thao huyện Đắk Hà lần thứ VIII năm 2025 và tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VIII năm 2026.

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn Đắk Hà lần thứ VI năm 2025 và tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao huyện Đắk Hà lần thứ VIII năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 31 năm ngày thành lập thị trấn Đắk Hà và thành lập huyện Đắk Hà (24/3/1994-24/3/2025); Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

- Thông qua việc tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao nhằm thu hút đông đảo quần chúng nhân dân, thanh thiếu niên, học sinh, cán bộ, công chức... tích cực tham gia rèn luyện thân thể, hoạt động Thể dục - Thể thao góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực; giáo dục và rèn luyện nhân cách, đạo đức lối sống lành mạnh làm phong phú đời sống tinh thần của toàn dân; nâng cao năng suất lao động, hoàn thành xuất sắc mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đồng thời lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. Hướng tới Đại hội Thể dục - Thể thao huyện Đắk Hà và Đại hội thể dục - Thể thao các cấp.

- Việc tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn nhằm đánh giá lại thực chất phong trào Thể dục - Thể thao trong những năm qua, đồng thời tuyển chọn vận động viên thành tích cao tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao cấp huyện và tạo tiền đề cho việc tuyển chọn những vận động viên xuất sắc để tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII vào năm 2026.

2. Yêu cầu:

- Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn Đắk Hà được tổ chức trọng thể, an toàn, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả, chống mọi biểu hiện tiêu cực; có quy mô và nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của thị trấn; kết hợp chặt chẽ, hài hòa các môn thể thao dân tộc với các môn thể thao hiện đại.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn Đắk Hà năm 2025 được tiến hành như sau:

1.1. Đối với các TDP, thôn:

Căn cứ nội dung thi đấu của Đại hội Thể dục - Thể thao cấp thị trấn và tình hình phong trào Thể dục - Thể thao ở TDP, thôn để tổ chức tập luyện và tham gia các môn thi đấu do BTC quy định.

1.2. Cấp thị trấn:

- Căn cứ tình hình thực tiễn phong trào và yêu cầu Đại hội Thể dục - Thể thao cấp huyện để xác định nội dung các môn thi đấu tại Đại hội Thể dục - Thể thao trên địa bàn thị trấn và tuyển chọn đoàn vận động viên tham gia các môn thi trong Đại hội Thể dục - Thể thao của huyện lần thứ VIII năm 2025.

- Tổ chức thi đấu các môn gồm: *Bóng chuyền nam, nữ; Bóng đá; Cầu lông; Đẩy gậy; Kéo co; Điền kinh (Nhảy cao, nhảy xa, đẩy tạ, chạy 100m, 800m, 1500m).*

+ **Thời gian:** Dự kiến từ **24/4/2025** đến **30/4/2025**.

+ **Địa điểm:** Khai mạc và bế mạc tại sân vận động TDP 7 thị trấn Đăk Hà, tổ chức thi đấu tại sân vận động TDP 7 và một số địa điểm khác.

2. Tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao huyện lần thứ VIII/2025:

2.1. Căn cứ điều lệ cụ thể các môn thể thao của Đại hội Thể dục Thể thao cấp huyện lần thứ VII và kết quả Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn, tuyển chọn vận động viên có thành tích cao, thành lập các đội tuyển của thị trấn, huấn luyện tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao do huyện tổ chức.

2.2. Tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao cấp huyện dự kiến trong tháng 10/2025 (*Có thể tham gia thi đấu một số môn trước Đại hội*).

3. Kinh phí tổ chức:

+ **Đối với các TDP thôn:**

- Kinh phí tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao cấp thị trấn các đơn vị TDP, thôn tự túc kinh phí tập luyện và tham gia Đại hội.

+ **Đối với thị trấn:**

- Kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn và tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao cấp huyện do ngân sách thị trấn và các nguồn kinh phí xã hội hóa Thể dục - Thể thao khác.

III. THỜI GIAN VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI TỔ CHỨC:

1. Từ ngày 20-24/01/2025:

- Thành lập ban chỉ đạo Đại hội Thể dục - Thể thao cấp thị trấn (*Công chức Văn hoá- Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân thị trấn thành lập*).

- Họp Ban chỉ đạo Đại hội Thể dục - Thể thao của thị trấn để triển khai Kế hoạch.

- Ban hành Điều Lệ Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn lần thứ VI năm 2025.

2. Từ ngày 01/3/2025 đến 20/4/2025:

- Có thể tổ chức một số môn như bóng đá, chuyền nam, nữ và một số môn có thời gian thi đấu dài ngày.

3. Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 20/4/2025:

- Triển khai công tác huy động lực lượng tham gia các khối diễu hành, đồng diễn, xếp chữ phục vụ Lễ khai mạc và các môn thi đấu trước khai mạc (*Công chức VH-TT phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, trường THCS thị trấn Đăk Hà, Đoàn thanh niên, Hội LHPN thị trấn, Hội Nông Dân thị trấn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn*).

- Thông qua nội dung Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao của thị trấn.

4. Từ 24/4/2025 đến 30/4/2025:

- Tiến hành tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn Đăk Hà lần thứ VI.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn phòng HĐND – UBND:

Phối hợp với Công chức VH-TT thị trấn chuẩn bị giấy mời khai mạc, bế mạc Đại hội; Làm công tác tổ chức, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc, báo cáo kết quả Đại hội TDTT thị trấn Đăk Hà lần thứ VI năm 2025 cho lãnh đạo, phân công cho tiểu ban phục vụ, tiểu ban tuyên truyền chuẩn bị bàn ghế, hoa, nước, cờ lưu niệm, cờ giải và các dụng cụ khác phục vụ cho lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

2. Công an thị trấn:

Đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

3. Trạm Y tế thị trấn:

Chuẩn bị thuốc, phân công nhân viên trạm y tế trực trong lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

4. Công chức VH-TT:

- Trang trí, chuẩn bị cơ sở vật chất âm ly, loa máy phục vụ cho lễ khai mạc, bế mạc và các môn thi đấu trong Đại hội.

- Phối hợp với Công chức kế toán dự trù kinh phí chi tiết phục vụ Đại hội TDTT lần thứ VI.

- Phối hợp với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên tổ chức các Hoạt động trước Đại hội TDTT dự kiến tổ chức trong tháng 03/2025.

- Tổng hợp danh sách VĐV các TDP, thôn tham gia các môn trong Đại hội.

5. Công chức Tài chính – Kế toán:

- Tham mưu, phối hợp Công chức VH-TT dự trù, chuẩn bị toàn bộ kinh phí phục vụ trước trong và sau đại hội.

6. Các trường học TH và THCS thị trấn Đăk Hà trên địa bàn:

- Huy động lực lượng cán bộ, giáo viên tham gia luyện tập chương trình điều hành và đồng diễn, cử giáo viên dạy thể dục và Tổng phụ trách Đội tham gia làm công tác trọng tài (Số lượng giáo viên làm trọng tài các trường TH cử 01 Đ/c; THCS thị trấn Đăk Hà cử 02 Đ/c).

- Huy động học sinh THCS tham gia các khối diễu hành, đồng diễn, xếp chữ và các hoạt động khác.

7. BQL các TDP, thôn:

Tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu các môn tại Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn Đăk Hà lần thứ VI năm 2025. Lập danh sách các vận động viên tham gia Đại hội từ ngày 18/02/2025 đến 24/02/2025 về thị trấn qua Đ/c Nguyễn Vương

Quang Công chức VH TT để tổng hợp trình BTC Đại hội - Thể dục Thể thao thị trấn.

8. UBND thị trấn đề nghị UBMTTQ và các TCCTXH thị trấn:

- Phối hợp UBND thị trấn tổ chức các hoạt động trước trong và sau Đại hội một cách tích cực, hiệu quả.

- Đối với Hội Nông dân thị trấn: Phối hợp với UBND thị trấn tổ chức giải bóng chuyền nam.

- Đối với Hội Liên hiệp phụ nữ thị trấn: Phối hợp với UBND thị trấn tổ chức giải bóng chuyền nữ.

- Đối với Đoàn thanh niên thị trấn: Phối hợp với UBND thị trấn tổ chức giải bóng đá Mi ni nam.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao thị trấn Đăk Hà lần thứ VI năm 2025. UBND thị trấn đề nghị BQL các TDP, thôn các ban ngành, đoàn thể các trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn (b/c);
- UBMTTQ và các TCCTXH thị trấn (p/h);
- BQL các TDP, thôn (t/h);
- Các trường học trên địa bàn (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đức Trọng